
 
DETERMINAZIONE N. 79 

14 APRILE 2022 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: FORNITURA N.16 FORNI A MICROONDE PER 

RESIDENZA BORINO. AFFIDAMENTO DIRETTO A BAFFETTI S.N.C. 

MEDIANTE ORDINATIVO CONTABILE. 

CIG.:  ZBE3624D6F 

CUP : H64F22000090003 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera stessa competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli 

studenti universitari in cui è compreso anche il servizio alloggi e di ristorazione. 

 

Per l'attuazione di tale finalità istituzionale, l'Opera Universitaria dispone di una residenza 

alloggiativa denominata “Borino”. 

 

Tenuto conto della mancanza di forni ad incasso nelle cucine della suddetta struttura al fine di 

migliorare il servizio esistente, si ravvisa la necessità di acquistare n.16 forni a microonde.  

 

Per le ragioni di cui sopra è stata contattata BAFFETTI MOBILI S.N.C. con sede legale in Via del 

Perer, 5 Aldeno (38060) Cod. fisc. e P. Iva 00292510229, la quale ha confermato la propria 

disponibilità tramite preventivo firmato digitalmente ed assunto a protocollo numero 1860 

d.d.16/03/2022. 

 

L’affidamento in approvazione rispetta, inoltre, il principio di rotazione sulla base del punto 3.2 

delle “Linee guida per l'uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 

19 ter della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2” adottate con Deliberazione di Giunta provinciale 

n. 307 del 13 marzo 2020: “Ai fini dell’applicazione del principio di rotazione, nel caso di 

affidamento diretto di servizi e forniture (contratti di importo non superiore a quello indicato 

dall’art. 21, c. 4, l.p. 23/90), l’amministrazione aggiudicatrice può affidare al medesimo operatore 

economico più contratti pubblici aventi ad oggetto la stessa categoria merceologica o la stessa 

tipologia di prestazione quando, nel corso dell’anno civile (1 gennaio-31 dicembre ), la sommatoria 

dei singoli affidamenti non superi l’importo indicato nell’art. 21, comma 4 della l.p. n. 23/1990 

(47.000 euro ).  

 

Visto l’art. 36 ter 1, comma 6 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che prevede la possibilità 

per la Provincia, per gli Enti Locali e per le altre amministrazioni aggiudicatrici del sistema 

pubblico provinciale, di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 

euro senza ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla 

Provincia o da CONSIP S.p.A. e vista altresì la risposta (codice identificativo n. 79 a quesito di data 

2/4/2021) fornita dalla piattaforma provinciale “L’Esperto risponde” da cui si evince la necessità di 

individuare il contraente sulla base degli elenchi presenti in Mepat anche al di sotto della soglia 

succitata;  

Tenuto conto che la suddetta ditta è stata scelta all’interno degli elenchi presenti in Mepat, con 

riguardo alle verifiche, l’Amministrazione verifica soltanto l’assenza dei motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 c. 5 lett. d), e), f bis) m) e l’assenza della condizione prevista dall’art. 53 c. 16 ter del D. 



Lgs. 165/2001 trattandosi di fattispecie espulsive che hanno attinenza con la singola procedura di 

affidamento e che non possono essere sostituite dalle dichiarazioni rese ai fini dell’iscrizione 

nell’elenco e pertanto non rientranti nei “controlli a campione in ordine all’assenza dei motivi di 

esclusione e del possesso dei criteri di selezione, stabiliti nella percentuale del 6% in conformità alla 

previsione normativa, effettuati dall’Agenzia provinciale per gli appalti e contratti, con cadenza 

annuale” così come precisato nella deliberazione della Giunta provinciale n. 1475 di data 

2/10/2020; 

Verificato che l’importo contrattuale, seppur sommato ai precedenti affidamenti, non eccede la 

soglia di cui all’art. 21, comma 2 lett. h e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che 

autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea, con il presente 

provvedimento si propone di autorizzare la fornitura n.16 forni a microonde modello Sharp 

R600WW affidando la fornitura alla ditta BAFFETTI MOBILI S.N.C. con sede legale in Via del 

Perer, 5 Aldeno (38060) Cod. fisc. e P. Iva 00292510229, ditta di fiducia dell’ente, quantificando la 

spesa complessiva in € 1.600,64 (ivi compreso il servizio di consegna, installazione) = IVA inclusa, 

attraverso un ordine inviato senza ricorso alla piattaforma elettronica Mepat. 

 

Si precisa infine che ai fini del pagamento del corrispettivo non si applica il decreto del Presidente 

della Provincia 28 gennaio 2021 n. 2-36/Leg. “Regolamento per la verifica della correntezza delle 

retribuzioni nell’esecuzione di contratti pubblici, in attuazione dell’articolo 33 della legge 

provinciale 9 marzo 2016 n. 2 e modificazioni di disposizioni connesse del decreto del Presidente 

della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg” in quanto così come precisato nella Circolare APAC 

prot. n. 0339757 dd. 11 maggio 2021 contenente le “Indicazioni operative relativamente all’attività 

di verifica di correntezza effettuate dall’Agenzia per gli appalti e contratti” sono esclusi dal 

meccanismo di verifica tutti gli ordinativi “disposti sul mercato elettronico ME.PAT che non 

abbiano richiesto la spedizione di apposita RDO”.   

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 
 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

- visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 29 novembre 

2021, n. 22 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 23 dicembre 2021, n. 2328; 

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

- vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

- visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, la fornitura di n.16 forni a microonde 

modello Sharp R600WW; 



 

2. di quantificare il prezzo di detta fornitura in € 1.600,64 euro = IVA compresa; 

 

3. di affidare la fornitura alla ditta BAFFETTI MOBILI S.N.C. con sede legale in Via del 

Perer, 5 Aldeno (38060) Cod. fisc. e P. Iva 00292510229 a mezzo di ordinativo contabile; 

 

4. di prendere atto che il costo di cui al precedente punto 2. trova copertura per il budget 2022 

nel programma di spesa numero 77 disposto con determinazione n. 1 d.d.10/01/2022 sulla 

macrovoce P2022002 “interventi straordinari e acquisto attrezzature”, centro di costo 16 

“servizi generali”; 

 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 
 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

ALL.0) 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

(GV/gb) 

 

 

 

 

 

LA RAGIONERIA 

_______________________________ 


